
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 10/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Servizio di redazione del progetto definitivo-esecutivo, incarico di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (d.lgs. 
81/2008 e s.m.i.) misure, contabilità, direzione lavori, redazione del certificato 
di regolare esecuzione dei lavori di “Sistemazione nodo viario di intersezione 
tra la strada Pontebbana e le Vie A. Gabelli, M. Grigoletti e Brentella”. 
Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva del servzio, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., allo 
studio D’ORLANDO ENGINEERING S.R.L., con sede a Udine (UD).  (CUP: 
H41B17000600009 – CIG: 9554687923)  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile  
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 
− in data 23.05.2022 è stata stipulata la Convenzione, Rep. AP 11/2022, tra i Comuni di Fontanafredda, 

Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 
in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

− la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla stipulazione avvenuta in data 23.05.2022; 
 
Ricordato che l’Amministrazione comunale di Porcia ha programmato l’esecuzione dei lavori di 
“Sistemazione nodo viario di intersezione tra la Strada Pontebbana e le via A. Gabelli, M. Grigoletti e 
Brentella”, sono inseriti programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, (cfr. scheda n. 2 intervento n. 5) 
allegato al Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione consiliare n. 87 del 23.12.2021 
esecutiva; 
 
Preso atto che: 
− con determinazione di impegno di spesa n. 240 esecutiva il 25.05.2021, veniva affidato l’incarico 

professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica dell’opera pubblica in oggetto, 
all’arch. Massimiliano Manchiaro, con studio a Martellago (VE) in via Pepe n. 31/2; 

− con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 26.05.2022 esecutiva, veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica dei lavori di “Sistemazione nodo viario di intersezione tra la Strada 
Pontebbana e le via A. Gabelli, M. Grigoletti e Brentella”, redatto dall’arch. Massimiliano Manchiaro con 
studio in Martellago (VE), costituente adozione della variante n. 39 al Piano Regolatore Generale 
Comunale (P.R.G.C.), ai sensi dell’art. 63 sexies della L.R. 23/02/2007 n. 5 e dell’art. 19 comma 2 del 
DPR 327/2001, secondo il seguente quadro economico: 
 A LAVORI 
 A.1 importo dei lavori a base d’asta     €           546.880,14 
 A.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €             15.759,80 
 Totale somme A       €  562.639,94 
 B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 B.1 rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   €      5.000,00 
 B.2 allacciamento ai pubblici servizi e spostamento sottoservizi  €      5.200,00  
 B.3 imprevisti e lavori in economia     €             19.643,27 
 B.4 spese tecniche relative alla progettazione, DL, contabilità, €           110.000,00 
  redazione del CRE, coordinamento della sicurezza, ecc.  
  (oneri fiscali e previdenziali compresi)   
 B.5 spese per acquisizione aree, frazionamenti e pratiche notarili €           230.000,00 
 B.6 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
  previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
  amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
  specialistici        €                      0,00 
 B.7 fondo incentivante funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016) €             11.252,80 
 B.8 I.V.A. sui lavori (10% di A)      €             56.263,99 
 Totale somme B       €  437.360,06 
 TOTALE GENERALE (A+B)      €        1.000.000,00 
 

− con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 27.10.2022 esecutiva, veniva approvata la variante n. 39 al 
Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) ed apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

 
Viste le direttive vincolanti della Direzione Centrale infrastrutture, mobilità, pianificazione territoriale, lavori 
pubblici, edilizia, della Regione Friuli Venezia Giulia, prot. n. 0022278 del 07/08/2015 e prot. n. 13760 del 
25/05/2016, che costituiscono espressione dell’attività di consulenza finalizzata all’approfondimento e 
all’uniformità degli indirizzi interpretativi nella materia dei lavori pubblici e quindi un supporto per tutte le 
procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e di lavori, di livello locale e 
regionale, a tutte le amministrazioni aggiudicatrici della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

 
Ricordato che con determinazione di impegno di spesa n. 673 del 19.12.2022, esecutiva il 21.12.2023, è stata 
indetta mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 e 
s.m.i., tramite la piattaforma telematica regionale “e-Appalti Fvg”, per l’affidamento del servizio di 
redazione del progetto definitivo-esecutivo, incarico di coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (d.lgs. 81/2008 e s.m.i.) misure, contabilità, direzione lavori, redazione del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Sistemazione nodo viario di intersezione tra la strada 
Pontebbana e le Vie A. Gabelli, M. Grigoletti e Brentella”; 
 
Rilevato che con la citata determinazione a contrattare n. 673/2022, è stato altresì stabilito che il nominativo 
dell’operatore economico invitato a presentare la propria offerta, veniva trasmesso al Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza in forma segretata mediante portale telematico “ITERATTI”; 
 
Dato atto che la Centrale di Committenza avvalendosi del sistema telematico di e-procurament, unico per la 
Regione, denominato eAppaltiFVG, ha trasmesso tutta la documentazione per avvio della procedura 
all’operatore economico selezionato dal RUP, geom. Simone Celeprin; 
 
Ricordato che la chiusura dell’offerta è avvenuta il giorno 02.01.2023 alle ore 10:25; 
 
Preso atto dell’offerta tecnico economica, presentata dallo studio professionale D’Orlando Engineering S.r.l. 
con sede a Udine (UD) in via Carducci n. 62/A, P.Iva n. 00537050304, tramite il portale della regione Friuli 
Venezia Giulia “eApplti FVG” (codice RDO rfq_40451); 

 
Verificata la regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, della 
proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Centrale Unica di Committenza in data 02.01.2023 con prot./int.  
n. 0000017-P; 
 
Dato atto che l’importo offerto dallo studio professionale sopra menzionato è di € 63.787,04 al netto degli 
oneri previdenziali (al 4 % - Euro 2.551,48) ed I.V.A. (al 22% - Euro 14.594,48), per complessivi € 
80.933,00, pari ad un ribasso percentuale del 7,50% sull’importo a base d’asta di Euro 68.958,96, risulta 
essere congruo raffrontato con servizi affini e tenuto conto della complessità dell’intervento;  
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio di redazione del progetto definitivo-esecutivo, incarico di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (d.lgs. 81/2008 e s.m.i.) misure, 
contabilità, direzione lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Sistemazione nodo 
viario di intersezione tra la strada Pontebbana e le Vie A. Gabelli, M. Grigoletti e Brentella”, allo studio 
professionale D’Orlando Engineering S.r.l. con sede a Udine (UD) in via Carducci n. 62/A, P.Iva n. 
00537050304; 
 
Dato altresì atto che sono stati avviati da parte della CUC gli accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica 
del possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria; 
 
Valutato che il procedimento rispetta i principi di cui all’art. 30 del Dlgs 50/2016; 
 
Visto il D.U.R.C. ON LINE, documento di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte dello 
studio D’Orlando Engineering S.r.l. di Udine (UD), degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di 
INPS e INAIL di data 02.11.2022, con scadenza della validità al giorno 02.03.2023; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva emesso da Inarcassa con esito positivo in favore studio 
D’Orlando Engineering S.r.l. di Udine (UD), in data 02.01.2023 qui pervenuto con pec. in pari data con prot. 
n. 47-A; 
 
Precisato che la scadenza dell’obbligazione verrà stabilita dal disciplinare d’incarico che verrà 
successivamente sottoscritto; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

Accertato che la somma pari ad € 80.933,00 trova copertura al capitolo 9332 art. 1 “Realizzazione rotatorie 
Garage Venezia (Incr. via Gabelli - Pontebbana)”, del bilancio corrente che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
DATO ATTO che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente CIG: n. 9554687923; 
 
Precisato ancora che l’intervento in parola è stato identificato ai fini del monitoraggio degli investimenti 
pubblici (Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, art. 11) col CUP: H41B17000600009; 
 
Vista la determinazione sindacale n. 41 del 18.10.2022, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2023, 
all’arch. Giorgia Romanin; 
 
Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 22 
dicembre 2022; 
 
Dato atto che non essendo stato ancora approvato il PEG 2023-2025 trovano applicazione le direttive 
impartite con il PEG 2022 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 31.01.2022; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 120/2020 e s.m.i; 
 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. Di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante del presente atto; 
 

2. Di approvare l’offerta tecnico economica, presentata tramite il portale della regione Friuli Venezia Giulia 
“eApplti FVG”, codice RDO rfq_40451, e conseguentemente di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, comma 
5, del D.Lgs. 50/2016, il servizio di redazione del progetto definitivo-esecutivo, incarico di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (d.lgs. 81/2008 e s.m.i.) misure, 
contabilità, direzione lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Sistemazione 
nodo viario di intersezione tra la strada Pontebbana e le Vie A. Gabelli, M. Grigoletti e Brentella”, allo 
studio professionale D’ORLANDO ENGINEERING S.R.L. con sede a Udine (UD) in via Carducci n. 
62/A, P.Iva n. 00537050304, per il ribasso percentuale offerto del 7,50% (settevirgolacinquanta) 
sull’importo a base d’asta; 

 
3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è di € 63.787,04 al netto degli oneri previdenziali (al 4 % - 

Euro 2.551,48) ed I.V.A. (al 22% - Euro 14.594,48), per complessivi € 80.933,00, pari ad un ribasso 
percentuale del 7,50% sull’importo a base d’asta di € 68.958,96; 

 
4. Di sub impegnare l’importo complessivo di € 80.933,00, compresa IVA al 22%, al bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 al capitolo 9332 art. 1 “Realizzazione rotatorie Garage Venezia (Incr. via Gabelli 
- Pontebbana)”, Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, Piano dei conti 2 2 1 9 12, 
come segue: 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti 
Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Imp.  

2023 2023 955468792
3 9332/1 10-5 45 2 2 1 9 12 80.933,00 

D'ORLANDO 
ENGINEERING SRL   
cod.f isc. 00537050304/ p.i. 
IT  00537050304 

8 488/202
3 

 
5. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

corso di acquisizione con accertamento d’ufficio; 
 

6. Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui al punto precedente, avverrà previa verifica della 
correttezza del servizio eseguito e su prestazione di regolare fattura;  
 

7. Di dare atto che ad avvenuta esecutività della presente determinazione si procederà alla stipula del 
disciplinare di incarico che regolerà il presente affidamento; 

 
8. Di dare atto che l’impegno e il pagamento di cui alla presente determinazione è compreso nella 

programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’Ente al fine del rispetto dei vincoli derivanti dal 
patto di stabilità; 

 
9. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 

10. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 

11. Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in tema di 
anticorruzione, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 è fatto d’obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché i provvedimenti finali; 

 
12. Di dare atto di conseguenza che non sussistono con i soggetti interessati legami di parentela o affinità 

sino al quarto grado, legami stabili di amicizia e/o frequentazione o consuetudine, legami professionali, 
legami societari, legami associativi, legami politici, legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dello scrivente e dei responsabili di procedimento e di istruttoria; 

 
13. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio finanziario, per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 10 gennaio   2023 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 



 Atto n. 10 del 10/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN GIORGIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/02/2023 13:43:14


